
СТЕНОГРАММА 

СОРОК ПЕРВОЙ СЕССИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

19 декабря 2023 года 

 

г. Йошкар-Ола 10.00 

 

Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого 

созыва проходит в зале заседаний Дворца Конгрессов Республики 

Марий Эл. 

В президиуме: Председатель Государственного Собрания Республики 

Марий Эл седьмого созыва Смирнов А.В., Первый заместитель 

Председателя Государственного Собрания Республики 

Марий Эл, руководитель фракции "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

в Государственном Собрании Республики Марий Эл Мухин В.И., 

Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики 

Марий Эл Козлова Н.Н., Заместитель Председателя Государственного 

Собрания Республики Марий Эл Яковлева Л.Н. 

Председательствует Председатель Государственного Собрания 

Республики Марий Эл Смирнов А.В. 

Председательствующий. Уважаемые депутаты Государственного 

Собрания Республики Марий Эл! 

Для участия в работе сорок первой сессии Государственного 

Собрания Республики Марий Эл прибыло 36 депутатов седьмого созыва, но 

трое, уже по данным оргуправления, еще прибудут. 37 депутатов. 

38 депутатов. 

Кворум для работы сессии имеется. 

Сорок первую сессию Государственного Собрания Республики 

Марий Эл седьмого созыва объявляю открытой. 
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(Звучит Государственный гимн Республики Марий Эл.) 

Председательствующий. Уважаемые депутаты! 

В работе сорок первой сессии Государственного Собрания 

Республики Марий Эл седьмого созыва принимают участие: члены 

Правительства Республики Марий Эл, министры, руководители 

территориальных органов федеральных органов государственной власти 

в Республике Марий Эл, руководители государственных органов 

и общественных организаций Республики Марий Эл, главы муниципальных 

образований Республики Марий Эл – председатели Собраний депутатов, 

председатели республиканских отраслевых организаций профсоюзов, 

должностные лица Администрации Главы Республики Марий Эл, 

государственные гражданские служащие Аппарата Государственного 

Собрания Республики Марий Эл, члены Молодежного парламента 

Республики Марий Эл пятого созыва, представители средств массовой 

информации и приглашенные. 

Уважаемые депутаты! 

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение 

Государственного Собрания проект постановления "О секретариате сорок 

первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого 

созыва". Предлагается избрать секретариат в количестве трех депутатов: 

Бахматов Андрей Александрович, Богачук Надежда Ивановна, Потехин 

Виталий Владимирович. Рекомендуется избрать руководителем 

секретариата сорок первой сессии депутата Потехина Виталия 

Владимировича. 

Ставится на голосование вопрос о принятии Постановления 

"О секретариате сорок первой сессии Государственного Собрания 

Республики Марий Эл седьмого созыва". 

(Подсчет голосов ведет президиум.) 
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У нас сейчас 39 депутатов. 

Прошу голосовать. 

Кто за? 

За – 39. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 
Секретариат сессии избран. 
Прошу секретариат сессии занять рабочие места. 
Комиссию Государственного Собрания по контролю за соблюдением 

Регламента, Комиссию Государственного Собрания по вопросам 

депутатской этики прошу приступить к работе. 

Уважаемые депутаты! 

В соответствии с Регламентом Президиум Государственного 

Собрания вносит на ваше рассмотрение проект постановления "О повестке 

дня сорок первой сессии Государственного Собрания Республики 

Марий Эл седьмого созыва". 

Проект постановления у вас имеется. 

В повестку дня сессии включено 15 вопросов. 

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного 

Собрания "О повестке дня сорок первой сессии Государственного Собрания 

Республики Марий Эл седьмого созыва". 

Подсчет голосов ведет избранный нами секретариат сессии. 

Прошу голосовать. 

Кто за? 
За – 39. 
Кто против? 
Против – нет. 
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Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. Спасибо. 

Повестка дня сорок первой сессии утверждена. 

Уважаемые депутаты! 

В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение 

Государственного Собрания проект постановления "О порядке работы 

сорок первой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл 

седьмого созыва". 

Ставится на голосование принятие Постановления Государственного 

Собрания "О порядке работы сорок первой сессии Государственного 

Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва". 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 39. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 
Порядок работы сессии утвержден. 

В соответствии с утвержденным порядком работы сессии слово 

для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии 

депутату Потехину Виталию Владимировичу. 

Пожалуйста, Виталий Владимирович. 

Потехин В.В. Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Секретариат сессии в полном составе приступил к работе. 

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания 

Республики Марий Эл секретариат сессии будет вести работу 

с заявлениями депутатов о предоставлении слова для выступления 
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на сессии, обращениями граждан, поступившими в адрес сессии, вести 

запись желающих выступить на сессии, осуществлять подсчет голосов 

при голосовании в ходе сессии. 

В соответствии с Регламентом Государственного Собрания 

Республики Марий Эл заявления о предоставлении слова для выступления 

подаются в письменном виде на имя председательствующего до начала 

работы сессии Государственного Собрания либо на заседании 

Государственного Собрания. 

Вопросы докладчикам направляются в письменном виде 

или задаются с места с использованием микрофона. 

Просьба перед выступлением представляться и говорить в микрофон. 

В соответствии со статьей 50 Регламента Государственного Собрания 

время для выступления в прениях предоставляется не более трех минут. 

Микрофон через 3 минуты автоматически отключится. 

За 30 секунд до отключения начнет мигать световой индикатор 

на пульте микрофона. 

Секретариат сессии напоминает, что депутат несет ответственность за 

содержание и форму своих выступлений и не вправе нарушать правила 

депутатской этики: употреблять в своей речи грубые, оскорбительные 

выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов 

Государственного Собрания и других лиц, допускать необоснованные 

обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию, 

а также совершать действия, противоречащие нормам депутатской этики. 

Уважаемые депутаты, обращаем ваше внимание: сессия 

Государственного Собрания Республики Марий Эл транслируется в сети 

"Интернет" в режиме онлайн. 

Во время голосования прошу карточки для голосования поднимать 

выше и держать их до окончания подсчета голосов. 

Просьба во время заседания отключить мобильные телефоны. 
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Секретариат сорок первой сессии Государственного Собрания 

Республики Марий Эл седьмого созыва желает вам успешной работы. 

Спасибо. 

Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович. 

Продолжаем работу. 

Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня 

сорок первой сессии Государственного Собрания Республики 

Марий Эл. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается первый вопрос повестки дня сессии: 

1. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 

 в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл". 

Слово предоставляется Председателю Избирательной комиссии 

Республики Марий Эл Татариновой Ирине Сергеевне. 

Татаринова И.С. Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные! 

Необходимость внесения изменений в законы "О выборах в органы 

местного самоуправления в Республике Марий Эл", "О гарантиях равного 

освещения в республиканских средствах массовой информации 

деятельности политических партий, представленных в Государственном 

Собрании Республики Марий Эл" обусловлена установлением 

в Конституции Республики Марий Эл нового наименования 

республиканской избирательной комиссии как Избирательная комиссия 

Республики Марий Эл. 

Кроме того, в Закон Республики Марий Эл "О выборах в органы 

местного самоуправления в Республике Марий Эл" вносятся изменения 

в целях реализации положений Федерального закона от 29 мая 2023 года 

№ 184-ФЗ, который направлен на дальнейшее совершенствование 

выборного законодательства с учетом современных условий 

и мониторинга практики проведения выборов, а также на закрепление 

дополнительных гарантий избирательных прав граждан. 
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В целях реализации положений Федерального закона от 14 ноября 

2023 года № 531-ФЗ соответствующие изменения вносятся в законы 

"Об Избирательной комиссии Республики Марий Эл", а также "О выборах 

в органы местного самоуправления в Республике Марий Эл". 

Кроме того, в Закон Республики Марий Эл "О выборах в органы 

местного самоуправления в Республике Марий Эл" вносятся также 

изменения уточняющего характера, обобщенные по результатам анализа 

практики применения избирательного законодательства с учетом 

рекомендаций Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации. В данном законе также упорядочивается нумерация строк 

протоколов об итогах голосования. 

Все изменения подготовлены в соответствии с требованиями 

федерального законодательства. 

Уважаемые депутаты Государственного Собрания, прошу поддержать 

представленный законопроект. 

Спасибо за внимание. 

Председательствующий. Спасибо, Ирина Сергеевна. 

Уважаемые депутаты, пожалуйста, есть вопросы к Ирине Сергеевне? 

Нет вопросов. Присаживайтесь, пожалуйста. 

По первому вопросу записались выступающие. Пожалуйста, Жезлов 

Владислав Алексович. 

Жезлов В.А. Спасибо. 

Уважаемый Анатолий Васильевич, депутаты и приглашенные! 

Не прошло и месяца, как снова меняется выборное законодательство, 

которое по своей сути ничего общего, на наш взгляд, с демократическими 

процессами, о которых так любит говорить власть, не имеет. 

Хочется спросить: когда вы – власть и партия власти – уже 

успокоитесь? Вы реально не понимаете, что, закручивая гайки выборного 

законодательства, по сути, уничтожаете сам смысл выборов? Безысходность 

и несменяемость власти вызывают у наших граждан отторжение, о чем 
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говорит число избирателей, пришедших 

к избирательным урнам. 

Самое главное, никто из властей предержащих не может ответить: для 

чего все это делается, для чего менять выборное законодательство, если у 

вас монополия на это законодательство, а соответственно, и саму власть? 

Зачем проводить голосование на пеньках так называемых 

и в автобусах? Почему голосуем три дня, а не один? Для чего нужно 

проводить голосование через Интернет? Зачем включать административно-

командный ресурс для бюджетников и отправлять 

на агитацию членов избирательных комиссий по системе "Мобильная 

УИК"? Почему при любых выборах, не только президентских, не включать 

бы камеру наблюдения, дабы любой желающий мог удостовериться 

в чистоте и прозрачности голосования? Ведь все же знают, что у нас выборы 

самые чистые. 

Напрашивается только один ответ: все это делается из-за страха 

потерять саму власть. И прикрываться благими намерениями якобы 

заботы о гражданах смысла нет. Наши граждане все видят и понимают, что 

происходит на самом деле. Видят, как олигархи прибрали к своим рукам все 

недра нашей необъятной страны, монополию в банковской сфере, 

монополию на законодательство, как до сих пор идет монополизация 

и приватизация государственного имущества, а самое страшное, что 

начинает устанавливаться монополия на социальную сферу, ЖКХ, 

медицину, образование. 

Мы, коммунисты, тоже понимаем, что с каждой поправкой 

в буржуазное выборное законодательство власть от народа отдаляется все 

дальше, и поэтому мы не имеем права поддерживать данный законопроект. 

Спасибо. 
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Председательствующий. Спасибо, Владислав Алексович. 

Уважаемые депутаты! 

Записался депутат Сташкевич Александр Михайлович. Пожалуйста, 

Вам слово. 

Сташкевич А.М. Уважаемые депутаты! 

Проект закона направлен на приведение ряда республиканских 

законов в соответствие с новым федеральным законодательством 

о выборах, а также в соответствие с поправками, внесенными 

в Конституцию Республики Марий Эл. 

Законопроект поддерживаю. 

Председательствующий. Спасибо. Депутат Глушенко Наталия 

Владимировна, пожалуйста, Вам слово. 

Глущенко Н.В. Спасибо большое. 

Да, действительно, в выборное законодательство за последнее время 

внесено столько всяких разных изменений. И вроде бы вот даже 

в сегодняшнем, да, нужно поправить там слова какие-то. Но только самые 

важные моменты, которые действительно у оппозиции отбирают 

возможность контроля за честностью проведения самого голосования 

и подсчетов голосов. И точно Избирательная комиссия Республики 

Марий Эл прекрасно знает о тех случаях, с которыми мы как оппозиция 

в дни голосования сталкиваемся. И, знаете, у меня, наверное, будет 

в жизни возможность собрать все воедино, все видео, красивый фильм 

получится, как председатели участковых избирательных комиссий, заметая 

свои следы, на полном серьезе едят открепительные удостоверения и так 

далее. 

Вы знаете, я просто хочу сказать, что нельзя отбирать у людей, 

у граждан Республики Марий Эл, веру, действительно, в прозрачность 

выборного процесса, в честность этого процесса. 

Когда у нас остается только один член с правом решающего голоса от 

оппозиции (ЧСГ убрали, наблюдатель может один находиться, доверенное 
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лицо теперь вообще не имеет, скажем так, никаких возможностей что-либо 

проконтролировать) – это действительно неправильно. 

СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ всегда говорила, что, когда все хорошо, 

и скрывать вообще ничего не надо, и бояться ничего не надо. 

Поэтому фракция СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ категорически не 

поддерживает данный законопроект. Мы будем голосовать против, потому 

что мы считаем, что граждане Республики Марий Эл, избиратели, которые 

будут 

в этом году… В предстоящем году будет два выборных цикла. Нужно 

людям показать действительно, что все прозрачно,все честно, и для этого 

таких изменений точно делать не нужно. У меня все. Спасибо большое. 

Мы не поддерживаем данный законопроект. 

Председательствующий. Спасибо, Наталия Владимировна. 

Слово предоставляется Пекунькину Александру Викторовичу. 

Слушаем Вас. Поближе микрофон. 

Пекунькин А.В. Считаю важным, что законопроектом 

устанавливаются дополнительные меры, направленные на оказание 

со стороны государственных органов, органов местного самоуправления 

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий 

по подготовке и проведению выборов. 

Законопроект поддерживаю. 

Председательствующий. Спасибо. Больше выступающих нет. 

Заключение Комитета по законодательству представляет 

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. 

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Главой Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 
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В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов 

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило. 

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий 

Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания 

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных 

образований Республики Марий Эл" и поддержан. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 

"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики 

Марий Эл" в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 31. 
Кто против? 
Против – 8. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе 

Республики Марий Эл. 
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Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 31. 
Кто против? 
Против – 8. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается второй вопрос повестки дня сессии: 

2. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 

в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл". 

Слово предоставляется заместителю Руководителя Администрации 

Главы Республики Марий Эл, начальнику государственно-правового 

управления Главы Республики Марий Эл Золотареву Рудольфу Ивановичу. 

Пожалуйста, Рудольф Иванович. 

Золотарев Р.И. Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные! 

Главой республики предлагается внести изменения в четыре закона 

Республики Марий Эл: Закон "О порядке присвоения и сохранения 

классных чинов государственной гражданской службы государственным 

гражданским служащим Республики Марий Эл", Закон 

"О Государственном гербе Республики Марий Эл и Государственном флаге 

Республики Марий Эл", Закон "О бюджетных правоотношениях 

в Республике Марий Эл", а также Закон "О порядке увольнения 

(освобождения от должности) лиц, замещающих государственные 

должности Республики Марий Эл, в связи с утратой доверия". 
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Данное предложение связано с приведением в соответствие 

с главным законом республики – Конституцией Республики Марий Эл – 

данных законодательных актов в связи с произошедшим изменением 

наименования республиканской Избирательной комиссии. 

Уважаемые депутаты! 

Прошу поддержать данную законодательную инициативу и принять 

закон республики. 

Председательствующий. Спасибо, Рудольф Иванович. Уважаемые 

депутаты, пожалуйста, вопросы к Рудольфу Ивановичу есть? Нет вопросов. 

Присаживайтесь. 

Заключение Комитета по законодательству представляет 

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. 

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Главой Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов 

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило. 

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий 

Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания 

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 

"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики 

Марий Эл" в двух чтениях в целом. 
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Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 39. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе 

Республики Марий Эл. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 39. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается третий вопрос повестки дня сессии: 
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3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения  

в статью 21 Закона Республики Марий Эл "Об образовании в Республике 

Марий Эл". 

Слово предоставляется министру образования и науки Республики 

Марий Эл Ревуцкой Ларисе Анатольевне. Пожалуйста, Лариса 

Анатольевна. 

Ревуцкая Л.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые 

депутаты и приглашенные! 

На ваше рассмотрение вносится проект закона Республики 

Марий Эл "О внесении изменения в статью 21 Закона Республики 

Марий Эл "Об образовании в Республике Марий Эл". 

Законопроект разработан во исполнение поручения Главы 

Республики Марий Эл и направлен на расширение объема дополнительных 

мер государственной поддержки педагогических работников и решение 

вопроса, связанного с дефицитом кадров в сфере образования. 

Законопроектом предлагается включить в число получателей 

единовременного пособия наравне с выпускниками профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций высшего 

образования еще две дополнительные категории граждан: студентов-

педагогов образовательных организаций высшего образования, которые 

прошли промежуточную аттестацию не менее чем за три года обучения 

и осуществляют педагогическую деятельность по основным 

общеобразовательным программам, а также студентов-педагогов 

профессиональных образовательных организаций, которые прошли 

необходимые промежуточные аттестации и с последнего года своего 

обучения осуществляют педагогическую деятельность 

по образовательным программам дошкольного и начального общего 

образования. 

Основными условиями выплаты единовременного пособия молодому 

специалисту будут являться его первое трудоустройство по основному 
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месту работы на педагогическую должность в государственных 

образовательных организациях Республики Марий Эл или муниципальных 

образовательных организациях, расположенных в городах, в поселках 

городского типа и сельских населенных пунктах, и принятие молодым 

специалистом обязательства осуществлять педагогическую деятельность 

в течение пяти лет со дня заключения трудового договора. 

В случае одобрения законопроекта предлагается изменить размер 

действующего единовременного пособия с шести должностных окладов 

на следующие предварительные размеры: 

300 тыс. рублей при трудоустройстве молодого специалиста 

на педагогическую должность в государственные образовательные 

организации Республики Марий Эл или муниципальные образовательные 

организации, расположенные в сельских населенных пунктах; 

100 тыс. рублей при трудоустройстве такого специалиста 

на педагогическую должность в государственные образовательные 

организации Республики Марий Эл или муниципальные образовательные 

организации, расположенные в городах и поселках городского типа, 

за исключением организаций дополнительного образования. 

Уважаемые депутаты! 

На основании вышеизложенного прошу поддержать представленный 

законопроект. 

Председательствующий. Спасибо, Лариса Анатольевна. 

Уважаемые депутаты, пожалуйста, вопросы к министру. Депутат 

Глущенко, пожалуйста. 

Глущенко Н.В. Спасибо большое. 

Уважаемая Лариса Анатольевна! 

Да, действительно, педагогические кадры у нас в большом дефиците, 

и нужно принимать срочные, экстренные меры для того, чтобы решить этот 

вопрос. Скажите, пожалуйста: по Вашему мнению, вот этой меры будет 
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достаточно для того, чтобы исправить сложившуюся ситуацию? Это первый 

вопрос. 

Второй. Мы знаем о том, что в этом году получилось в Йошкар-Оле, 

ну то есть в городских территориях, больше дефицита, чем в сельской 

местности. Здесь, получается, мы 100 тысяч добавляем, да, ну как бы… 

300 тысяч. Я за любую помощь для педагогов, но, во-первых, что можно еще 

сделать для того, чтобы, ну скажем так, решить этот вопрос и чтобы люди 

действительно шли в школы, садики и так далее. 

Спасибо. 

Ревуцкая Л.А. Да, Наталия Владимировна, я действительно считаю, 

что вот эта мера социальной поддержки будет являться существенным 

фактором для привлечения молодых специалистов в школы. 

Хочу отметить, что в этом году Президентом 2023 год объявлен Годом 

педагога и наставника, и, Вы знаете, даже то внимание, которое было 

оказано к учительству в течение всего года, оно уже имеет свои результаты. 

В школы нашей республики пришло практически в два раза больше 

молодых специалистов, чем в прошлом году. Это уже факт, который 

подтвержден документами. 

Следующий момент. У нас работает более 50 студентов, обучающихся 

на четвертом курсе, что теперь разрешено законодательством. 

И мы, Вы совершенно правильно отметили, впервые вводим меру 

социальной поддержки не только молодым специалистам, которые 

трудоустраиваются в сельские населенные пункты, но и в города 

и городские округа. 

Мы прекрасно понимаем, почему такая ситуация складывается 

в городе Йошкар-Оле. Население города активно растет, строятся новые 

микрорайоны, и количество обучающихся детей растет год от года. 

Мы провели статистический анализ и понимаем, что без поддержки 

молодых специалистов, трудоустраивающихся в города и поселки 

городского типа, нам сейчас тоже не обойтись. 
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Понятно, что и здесь… Да, уважаемые депутаты, наверное, стоит еще 

отметить, что Республика Марий Эл по результатам проведения Года 

педагога и наставника вошла в первую десятку 89 субъектов Российской 

Федерации, которые оказывают серьезные меры социальной поддержки 

педагогическим работникам. Мы не должны с вами забывать, 

что это возмещение коммунальных услуг в сельской местности. Анализ 

показывает, что не все регионы, даже более обеспеченные финансово, 

оказывают таких мер. 

Мое мнение такое: двигаться нужно поступательно. Поручение Главы 

– это первый и очень значимый, серьезный шаг вот именно 

в дополнительной поддержке педагогов. Я думаю, он сыграет свою 

хорошую роль. 

Председательствующий. Спасибо. 

Уважаемые депутаты! Депутат Жезлов, пожалуйста. 

Жезлов В.А. Уважаемая Лариса Анатольевна! 

Будьте добры, подскажите, у нас ведь программа "Земский учитель" 

остается? Это просто дополнительная мера поддержки 

от республиканского бюджета? 

Ревуцкая Л.А. Конечно. Программа… Здесь я отмечу, что эти 

средства (100 тыс. рублей и 300 тыс. рублей) при одобрении закона будут 

выделяться из республиканского бюджета. Программа "Земский учитель" 

работает. Мы ежегодно исполняем показатели этой программы. Если 

в прошлом году по программе "Земский учитель" у нас было трудоустроено 

11 педагогов, то в этом году – 15. На следующий год Республике Марий Эл 

будет выделена квота в размере 25 уже человек, 

то есть 25 млн рублей мы получим. Так что эта программа будет продолжать 

свою работу. 

Председательствующий. Спасибо. Нет больше вопросов? 

Присаживайтесь, Лариса Анатольевна. Спасибо большое за компетентные 

ответы. 
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Заключение Комитета по социальному развитию представляет 

Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель 

Комитета Козлова Наталья Николаевна. 

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов 

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило. 

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий 

Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания 

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Законопроект рассмотрен Молодежным парламентом Республики 

Марий Эл и поддержан. 

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 

"О внесении изменения в статью 21 Закона Республики Марий Эл 

"Об образовании в Республике Марий Эл" в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета принять 

закон в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
Потехин В.В. Уважаемые коллеги! Секретариат напоминает, 

что подошел депутат Кожанов. В зале 40 голосующих депутатов. 
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Председательствующий. Значит, всего принимает участие 

40 депутатов. Спасибо. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе 

Республики Марий Эл. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Наталья Николаевна. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается четвертый вопрос повестки дня сессии: 

4. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 

в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов". 
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Слово предоставляется директору территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл 

Гурьяновой Марине Александровне. Пожалуйста, Марина Александровна. 

Гурьянова М.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые 

депутаты! 

В бюджет территориального фонда ОМС Республики Марий Эл 

вносятся изменения по результатам работы за 11 месяцев 2023 года 

и в связи с поступлением иного межбюджетного трансферта, 

предоставляемого в 2023 году из бюджета Федерального фонда 

на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, 

оказанной лицам, застрахованным по ОМС, в рамках реализации 

территориальных программ ОМС в 2023 году, в размере 120 357,4 тыс. 

рублей, имея в виду сохранение в 2023 году целевых показателей оплаты 

труда отдельных категорий медицинских работников в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597. 

Указанные средства уже поступили в страховую медицинскую 

организацию и в полном объеме направлены в медицинские организации. 

Кроме того, увеличены иные межбюджетные трансферты для 

софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда 

врачей и среднего медицинского персонала на 328,8 тыс. рублей. 

Снижен объем средств, предусмотренных на оплату медицинской 

помощи, оказанной лицам, застрахованным за пределами Республики 

Марий Эл, но получившим медицинскую помощь в медицинских 

организациях республики. Уменьшены они на 286,2 млн рублей. 

Расходы на финансовое обеспечение мероприятий по организации 

дополнительного профессионального образования медицинских 

работников, ремонт и закупку медицинского оборудования увеличены 

на 4 млн рублей. 

Размер нормированного страхового запаса на 2023 год 

в соответствии с потребностями снижен на 917,8 млн рублей. 
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На основании вносимых изменений доходная и расходная части 

бюджета на 2023 год уменьшены на 165 091,5 тыс. рублей, доходная 

и расходная части на плановый период 2024 и 2025 годов остаются 

без изменений. 

Уважаемые депутаты, прошу принять закон. 

Председательствующий. Спасибо, Марина Александровна. 

Уважаемые депутаты, пожалуйста, вопросы. Нет вопросов. 

Присаживайтесь, Марина Александровна. 

Заключение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту 

представляет заместитель председателя Комитета Бронников Максим 

Вячеславович. Пожалуйста, Максим Вячеславович, Вам слово. 

Бронников М.В. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов 

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило. 

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий 

Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания 

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

В соответствии с распределением иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых в 2023 году, средства нормированного страхового запаса 

Федерального фонда обязательного медицинского страхования направлены 

бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования субъектов Российской Федерации 
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на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, 

оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому 

страхованию, в рамках реализации территориальных программ 

обязательного медицинского страхования в 2023 году. 

В связи с вышеизложенным Правительством Республики Марий Эл 

представлен проект закона в новой редакции. 

Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона 

Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 

Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Республики Марий Эл на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов" в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Максим Вячеславович. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Бронников М.В. Головной Комитет по здравоохранению, культуре и 

спорту вносит предложение поставить на голосование проект 

постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл 

о принятом Законе Республики Марий Эл. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
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Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Максим Вячеславович. 

Председательствующий. Уважаемые депутаты! 

Рассматривается пятый вопрос повестки дня сессии: 

5. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения 

в статью 2 Закона Республики Марий Эл "О приемной семье". 

Слово предоставляется министру труда и социальной защиты 

Республики Марий Эл Островской Марине Александровне. Пожалуйста, 

Марина Александровна. 

Островская М.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые 

депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл, 

приглашенные! 

По поручению Правительства Республики Марий Эл представляю 

проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения 

в статью 2 Закона Республики Марий Эл "О приемной семье". 

Законопроектом предусмотрено увеличение с 1 января 2024 года 

размера денежных средств, предоставляемых приемным родителям 

на содержание каждого ребенка, взятого в семью, с 11 441 рубля 

до величины прожиточного минимума для детей, официально 

установленной в Республике Марий Эл на год предоставления денежных 

средств. На 2024 год величина прожиточного минимума для детей 

составляет 13 585 рублей. 

Уважаемые депутаты! 

Прошу поддержать законопроект. 
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Председательствующий. Спасибо, Марина Александровна. 

Уважаемые депутаты, пожалуйста, есть ли вопросы? Нет вопросов. 

Присаживайтесь. 

Заключение Комитета по социальному развитию представляет 

Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель 

Комитета Козлова Наталья Николаевна. Пожалуйста, Наталья Николаевна. 

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов 

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило. 

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий 

Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания 

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Законопроект рассмотрен Общественной палатой Республики 

Марий Эл и поддержан. 

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 

"О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Марий Эл 

"О приемной семье" в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета принять 

закон в двух чтениях в целом. 

Уважаемые депутаты! 
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Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе 

Республики Марий Эл. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Наталья Николаевна. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается шестой вопрос повестки дня сессии: 

6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 

в Закон Республики Марий Эл "Об обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей". 
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Слово предоставляется первому заместителю министра 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл Домрачевой Людмиле Александровне. Пожалуйста, 

Людмила Александровна. 

Домрачева Л.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые 

депутаты и приглашенные! 

На ваше рассмотрение вносится проект закона Республики 

Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 

"Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей". 

В связи с внесением изменений в федеральное законодательство 

законопроектом предусматривается введение на территории Республики 

Марий Эл дополнительной меры социальной поддержки в виде 

предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, достигшим возраста 23 лет, включенным в список детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

 и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились 

к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми 

помещениями на территории Республики Марий Эл, выплаты 

на приобретение благоустроенного жилого помещения в собственность или 

для полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства 

заемщика по которому обеспечены ипотекой. 

Законопроект также предусматривает сокращение срока действия 

договора найма специализированного жилого помещения, заключенного 

с лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
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лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

достигшим возраста 23 лет. 

Уважаемые депутаты! 

На основании изложенного прошу проголосовать за принятие данного 

законопроекта. 

Председательствующий. Спасибо, Людмила Александровна. 

Уважаемые депутаты, пожалуйста, есть ли вопросы? Пожалуйста, депутат 

Царегородцев. 

Царегородцев С.Н. Спасибо. 

Людмила Александровна, подскажите, пожалуйста, а какие меры 

предусмотрены для защиты детей-сирот в этом случае от действия 

мошенников? Какой-то механизм вообще проработан? 

Домрачева Л.А. В целом здесь, кроме возраста 23 лет, есть 

определенные ограничения: достижение заявителем возраста 23 лет, 

наличие у заявителя документально подтвержденного не менее 

чем за 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения 

с заявлением, дохода не ниже минимального размера оплаты труда 

от трудовой, предпринимательской деятельности, отсутствие 

у заявителя задолженности по налогам и сборам, отсутствие у заявителя 

психических заболеваний, отсутствие судимости, обстоятельств, 

свидетельствующих о необходимости оказания заявителю содействия 

в преодолении трудной жизненной ситуации. 

Царегородцев С.Н. А если это жилье будет приобретено вместе 

с супругом, то предусматривается: фиктивный брак, нефиктивный брак? 

Защита от таких вот… 

Домрачева Л.А. Конечно, только после представления 

подтверждающих документов. 

Царегородцев С.Н. Ясно. Спасибо. Еще второй вопрос. Вот вчера 

к нам женщина приходила, просила озвучить свою проблему. Проблема эта 

касается общежития, находящегося по адресу: Советская, дом 118/23. Это 
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бывшая гостиница "Онар". Они говорят, там крайне плохие условия 

и здание требует капитального ремонта, однако этот ремонт не проводится. 

Как к представителю жилищно-коммунальной сферы обращаюсь к Вам 

с этим вопросом, обращаю внимание. Спасибо. 

Председательствующий. Спасибо. Есть еще вопросы к Людмиле 

Александровне? Нет. Присаживайтесь. Спасибо. 

Заключение Комитета по социальному развитию представляет 

Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель 

Комитета Козлова Наталья Николаевна. 

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий 

Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания 

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Законопроект рассмотрен Уполномоченным по правам человека 

в Республике Марий Эл и поддержан. 

К проекту закона поступила одна поправка. 

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом 

чтении и за основу. 

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о принятии проекта закона в первом чтении и за основу. 
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Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Решение принято. 

Козлова Н.Н. Переходим ко второму чтению. 

К проекту закона поступила одна поправка от Комитета 

Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному 

развитию, которой предлагается уточнить положения вновь вводимой 

законопроектом новой статьи 1.1 в части закрепления за Министерством 

строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Марий Эл полномочий по контролю за приобретением жилых 

помещений за счет выплаты, представления проекта договора купли-

продажи и решения вопроса по созданию комиссии. 

Правительство Республики Марий Эл, автор законопроекта, 

с внесенной поправкой согласилось. 

Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, 

рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики 

Марий Эл. 

Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет. 

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии согласованной поправки. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о принятии одной согласованной поправки. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
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Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Поправка принята. 

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона 

Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 

Марий Эл "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей" с учетом принятой поправки 

во втором чтении в целом. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом с учетом 

принятой поправки. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе 

Республики Марий Эл. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
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Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Наталья Николаевна. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается седьмой вопрос повестки дня сессии: 

7. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 

в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, 

связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике 

Марий Эл". 

Слово предоставляется министру внутренней политики, развития 

местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Мирбадалеву 

Антону Алексеевичу. Пожалуйста, Антон Алексеевич. 

Мирбадалев А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые 

депутаты! 

Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 

в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, 

связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике 

Марий Эл" подготовлен в связи с необходимостью приведения 

республиканского законодательства в соответствие с Федеральным законом 

от 2 ноября 2023 года № 517-ФЗ "О внесении изменений 

в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Республики 

Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных 

с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл" 
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в части, касающейся полномочий органов местного самоуправления 

по решению вопросов местного значения. 

Также предлагается дополнить закон статьей 2.1, предусматривающей 

осуществление взаимоотношения органов местного самоуправления 

Республики Марий Эл и органов госвласти Республики Марий Эл 

посредством ряда способов, в том числе путем заключения соглашений и 

договоров о совместных планах и о совместных действиях. 

По результатам антикоррупционной экспертизы проекта закона 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

Прошу депутатов законопроект поддержать. 

Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич. Уважаемые 

депутаты, пожалуйста, есть вопросы? Нет вопросов. Присаживайтесь. 

Заключение Комитета по социальному развитию представляет 

Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель 

Комитета Козлова Наталья Николаевна. Пожалуйста. 

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов 

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило. 

Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий 

Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания 

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
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Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных 

образований Республики Марий Эл" и поддержан. 

Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 

"О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании 

отдельных отношений, связанных с осуществлением местного 

самоуправления в Республике Марий Эл" в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна. 

Ставится на  голосование предложение головного Комитета принять 

закон в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе 

Республики Марий Эл. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
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Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Наталья Николаевна. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается восьмой вопрос повестки дня сессии: 

8. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 

в статью 19 Закона Республики Марий Эл "Об административных 

правонарушениях в Республике Марий Эл". 

Слово предоставляется министру внутренней политики, развития 

местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Мирбадалеву 

Антону Алексеевичу. Пожалуйста, Антон Алексеевич. 

Мирбадалев А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые 

депутаты! 

Проектом закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 

в статью 19 Закона Республики Марий Эл "Об административных 

правонарушениях в Республике Марий Эл" предлагается уточнить перечень 

должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 8 

Закона Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях 

в Республике Марий Эл". 

Внесение указанного изменения направлено на реализацию 

мероприятий по заключению соглашения между Правительством 

Республики Марий Эл и Министерством внутренних дел Российской 

Федерации о передаче части полномочий по составлению протоколов 

об административных правонарушениях, посягающих на общественный 

порядок и общественную безопасность, предусмотренных Законом 

Республики Марий Эл "Об административных правонарушениях 

в Республике Марий Эл". 

Именно для этих целей проектом закона закрепляются полномочия по 

составлению протоколов об административных правонарушениях 
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за нарушение условий отдыха граждан за должностными лицами органа 

исполнительной власти Республики Марий Эл, а именно Министерства 

внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции 

Республики Марий Эл. Это позволит в последующем реализовать передачу 

указанных полномочий Министерству внутренних дел Российской 

Федерации, так как в рамках действующих норм возможна передача 

исключительно полномочий, которые возложены на органы региональной 

власти. 

В настоящее время в соответствии с действующей редакцией части 2 

статьи 19 Закона "Об административных правонарушениях в Республике 

Марий Эл" право на составление протоколов об административных 

правонарушениях по статье 8 указанного Закона предоставлено 

председателям административных комиссий и их заместителям, а также 

членам административных комиссий, работающим на постоянной штатной 

основе в муниципальных образованиях, что препятствует реализации 

мероприятий по заключению соглашения. 

Принятие проекта закона в целях последующей реализации 

соглашения потребует увеличения расходов республиканского бюджета 

Республики Марий Эл в 2024 году. В Законе Республики Марий Эл 

"О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов" зарезервированы 

соответствующие бюджетные ассигнования в объеме 705 тыс. рублей. 

Также проектом закона вносятся уточнения в абзац седьмой части 2 

статьи 19 Закона "Об административных правонарушениях в Республике 

Марий Эл" в связи с переименованием Департамента информатизации 

и связи Республики Марий Эл в Министерство цифрового развития 

Республики Марий Эл. 

Уважаемые депутаты! 

Прошу законопроект поддержать. 



37 
 
Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич. Уважаемые 

депутаты, пожалуйста, вопросы к докладчику. Нет. Присаживайтесь. 

Спасибо. 

Заключение Комитета по законодательству представляет 

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. 

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Правительством Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов 

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило. 

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий 

Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания 

Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных 

образований Республики Марий Эл" и поддержан. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 

"О внесении изменений в статью 19 Закона Республики Марий Эл 

"Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл" в двух 

чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать. 
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Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе 

Республики Марий Эл. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается девятый вопрос повестки дня сессии: 

9. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 

в Закон Республики Марий Эл "О мировых судьях в Республике 

Марий Эл". 

Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики 

Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу. Пожалуйста, Артем 

Вячеславович, Вам слово. 
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Грачев А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты 

Государственного Собрания Республики Марий Эл, приглашенные! 

Верховным Судом Республики Марий Эл на рассмотрение 

Государственного Собрания Республики Марий Эл в порядке 

законодательной инициативы внесен проект закона Республики Марий Эл 

"О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О мировых судьях 

в Республике Марий Эл". 

Представленным проектом закона предлагается внести в Закон 

Республики Марий Эл от 10 апреля 2000 года № 21-З "О мировых судьях 

в Республике Марий Эл" изменения, направленные на совершенствование 

республиканского законодательства в сфере мировой юстиции. 

Данным законопроектом предлагается закрепить в статье 8 закона, 

предусматривающей порядок назначения на должность мировых судей, 

перечень документов, прилагаемых к представлению Председателя 

Верховного Суда Республики Марий Эл по кандидатуре на должность 

мирового судьи. 

Принятие этих изменений устранит неопределенность в перечне 

и наименованиях документов, прилагаемых к представлению Председателя 

Верховного Суда Республики Марий Эл, будет соответствовать 

сложившемуся порядку направления представления по кандидатуре 

на должность мирового судьи в части перечня прилагаемых к нему 

документов. 

Кроме этого, с целью устранения неопределенности правового 

регулирования законопроектом также предлагается исключить из статьи 15 

закона положения, предусматривающие наличие у мирового судьи наряду с 

мантией другого отличительного знака должности мирового судьи. 

Внесенный проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Принятие указанного закона не повлечет признания утратившими 

силу, приостановления, внесения изменений, отмены, принятия других 
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актов законодательства Республики Марий Эл и не потребует увеличения 

расходов из республиканского бюджета республики. 

Прошу поддержать представленный законопроект. 

Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Будут ли 

вопросы? Нет вопросов. Присаживайтесь, пожалуйста. 

Заключение Комитета по законодательству представляет 

председатель Комитета Павлов Александр Варсонофьевич. 

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Верховным Судом Республики Марий Эл. 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, 

Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом 

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 

"О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О мировых судьях 

в Республике Марий Эл" в двух чтениях в целом. 

 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
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Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе 

Республики Марий Эл. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается десятый вопрос повестки дня сессии: 

10. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области 

парламентской деятельности". 

Слово предоставляется председателю Комитета Государственного 

Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. 

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания 

Комитетом по законодательству в целях приведения законов Республики 
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Марий Эл "О статусе депутата Государственного Собрания Республики 

Марий Эл" и "О Государственном Собрании Республики Марий Эл" 

в соответствие с Конституцией Республики Марий Эл. 

Законом Республики Марий Эл от 19 октября 2023 года № 31-З 

"О поправке 70 к Конституции Республики Марий Эл" внесено изменение в 

наименование Центральной избирательной комиссии Республики 

Марий Эл и установлено новое наименование – Избирательная комиссия 

Республики Марий Эл, в связи с чем предлагается внести соответствующие 

изменения в законы Республики Марий Эл "О статусе депутата 

Государственного Собрания Республики Марий Эл" 

и "О Государственном Собрании Республики Марий Эл". 

Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов 

Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило. 

Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре 

Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, 

Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом 

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл 

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 

Марий Эл в области парламентской деятельности" в двух чтениях в целом. 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о принятии закона в двух чтениях в целом. 

Прошу голосовать. 
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Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Закон принят. Спасибо. 

Павлов А.В. Головной Комитет по законодательству вносит 

предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом законе 

Республики Марий Эл. 

Председательствующий. Ставится на голосование предложение 

головного Комитета о постановлении по принятому закону. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается одиннадцатый вопрос повестки дня сессии: 

11. О проекте постановления Государственного Собрания Республики 

Марий Эл "О внесении изменения в статью 177 Регламента 

Государственного Собрания Республики Марий Эл". 

Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики 

Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу. Пожалуйста, Артем 

Вячеславович. 
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Грачев А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич, уважаемые депутаты 

Государственного Собрания Республики Марий Эл, приглашенные! 

Верховным Судом Республики Марий Эл на ваше рассмотрение 

представляется проект постановления Государственного Собрания 

Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 177 Регламента 

Государственного Собрания Республики Марий Эл". 

Проектом предлагается конкретизировать и актуализировать 

положения статьи 177 Регламента, определяющей порядок назначения 

на должность мирового судьи. 

В частности, предлагается зафиксировать, что при рассмотрении 

вопроса о назначении на должность мирового судьи головным комитетом 

является Комитет по законодательству Государственного Собрания, 

заключение Комитета по законодательству по кандидатуре на должность 

мирового судьи направляется на рассмотрение комитетов Государственного 

Собрания. Кандидатура на должность мирового судьи предварительно 

рассматривается во всех комитетах Государственного Собрания. 

Представляет кандидатуру на должность мирового судьи 

на заседаниях комитетов Государственного Собрания и на сессии 

Государственного Собрания Председатель Верховного Суда Республики 

Марий Эл или его заместитель. 

Принятие Постановления Государственного Собрания Республики 

Марий Эл "О внесении изменения в статью 177 Регламента 

Государственного Собрания Республики Марий Эл" не повлечет признания 

утратившими силу, приостановления, внесения изменений, отмены, 

принятия других актов законодательства Республики Марий Эл 

и не потребует увеличения расходов из республиканского бюджета 

Республики Марий Эл. 

Прошу поддержать данный законопроект. 

Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Будут ли 

вопросы, уважаемые депутаты? Нет вопросов. Присаживайтесь. 
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Председательствующий. Заключение Комитета 

по законодательству представляет председатель Комитета Павлов 

Александр Варсонофьевич. Пожалуйста. 

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

Проект постановления Государственного Собрания Республики 

Марий Эл "О внесении изменения в статью 177 Регламента 

Государственного Собрания Республики Марий Эл" внесен 

на рассмотрение Государственного Собрания Верховным Судом 

Республики Марий Эл. 

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, 

прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, 

Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом 

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения 

в статью 177 Регламента Государственного Собрания Республики 

Марий Эл". 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о принятии постановления. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
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Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. Спасибо. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается двенадцатый вопрос повестки дня сессии: 

12. О проекте постановления Государственного Собрания Республики 

Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл". 

Слово предоставляется председателю Комитета Государственного 

Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. 

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

Проект постановления Государственного Собрания Республики 

Марий Эл "О внесении изменений в некоторые постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл" внесен 

на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл 

Комитетом по законодательству в связи с принятием Закона Республики 

Марий Эл от 19 октября 2023 года № 32-З "О внесении изменений в Закон 

Республики Марий Эл "О Центральной избирательной комиссии 

Республики Марий Эл", которым установлено новое наименование 

республиканской избирательной комиссии "Избирательная комиссия 

Республики Марий Эл". 

В связи с этим предлагается в тексте Регламента Государственного 

Собрания Республики Марий Эл, утвержденного Постановлением 

Государственного Собрания Республики Марий Эл от 25 июля 2019 года № 

710-П, и Положения о Комитете Государственного Собрания Республики 

Марий Эл по законодательству, утвержденного Постановлением 

Государственного Собрания Республики Марий Эл 

от 2 октября 2019 года № 19-П, формулировку "Центральная избирательная 
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комиссия Республики Марий Эл" заменить формулировкой "Избирательная 

комиссия Республики Марий Эл". 

Также статью 144 Регламента Государственного Собрания 

Республики Марий Эл предлагается привести в соответствие с Законом 

Республики Марий Эл от 19 октября 2023 года  № 33-З "О внесении 

изменений в Закон Республики Марий Эл "О Правительстве Республики 

Марий Эл" в части уточнения перечня членов Правительства Республики 

Марий Эл, назначение которых осуществляется по согласованию 

с Государственным Собранием Республики Марий Эл. 

Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 

и предложен для внесения на рассмотрение сорок первой сессии 

Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Проект постановления прошел экспертизу в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, 

прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, 

Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом 

управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 

Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о принятии Постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменений 

в некоторые постановления Государственного Собрания Республики Марий 

Эл". 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о принятии постановления. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
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Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается тринадцатый вопрос повестки дня сессии: 

13. О назначении члена Квалификационной коллегии судей 

Республики Марий Эл – представителя общественности. 

Слово предоставляется председателю Комитета Государственного 

Собрания по законодательству Павлову Александру Варсонофьевичу. 

Павлов А.В. Уважаемые депутаты! 

На вакантную должность члена Квалификационной коллегии судей 

Республики Марий Эл - представителя общественности Союзом 

"Объединение организаций профсоюзов Республики Марий Эл" выдвинута 

кандидатура Колиной Людмилы Сергеевны. 

Комитет по законодательству отмечает, что все необходимые 

документы о выдвижении кандидата, предусмотренные статьей 7 Закона 

Республики Марий Эл "О порядке назначения членов Квалификационной 

коллегии судей Республики Марий Эл – представителей общественности", 

представлены. 

Колина Людмила Сергеевна соответствует требованиям статьи 3 

указанного закона: является гражданином Российской Федерации, достигла 

35-летнего возраста, имеет высшее юридическое образование, 

не замещает государственные или муниципальные должности, должности 

государственной или муниципальной службы, не является руководителем 

организаций и учреждений, адвокатом и нотариусом, не совершала 

порочащих поступков. 

Головной Комитет по законодательству вносит предложение 

поставить на голосование вопрос о назначении Колиной Людмилы 

Сергеевны членом Квалификационной коллегии судей Республики 
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Марий Эл - представителем общественности и о принятии Постановления 

Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении члена 

Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл - представителя 

общественности". 

Председательствующий. Спасибо, Александр Варсонофьевич. Будут 

ли вопросы к Людмиле Сергеевне? Нет вопросов? Нет. Спасибо. 

Ставится на голосование предложение головного Комитета 

о назначении Колиной Людмилы Сергеевны членом Квалификационной 

коллегии судей Республики Марий Эл – представителем общественности 

и принятии постановления. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. 

Спасибо, Александр Варсонофьевич. 

Уважаемая Людмила Сергеевна! Поздравляем Вас с избранием 

членом Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – 

представителем общественности! Желаем успешной работы! Спасибо. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается четырнадцатый вопрос повестки дня сессии: 

14. О Программе законопроектной работы Государственного 

Собрания Республики Марий Эл на 2024 год. 

Уважаемые депутаты! 

Проект постановления Государственного Собрания Республики 

Марий Эл по данному вопросу внесен Комитетом Государственного 

Собрания по законодательству. 
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В соответствии с Регламентом материалы рассмотрены 

и поддержаны всеми комитетами. 

Предлагается принять постановление по данному вопросу. 

Ставится на голосование принятие постановления. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. Спасибо. 

Уважаемые депутаты! 

Рассматривается пятнадцатый вопрос повестки дня сессии: 

15. О Программе деятельности Государственного Собрания 

Республики Марий Эл на 2024 год. 

 

 

 

Уважаемые депутаты! 

Проект постановления Государственного Собрания Республики 

Марий Эл по данному вопросу внесен Президиумом Государственного 

Собрания. 

В соответствии с Регламентом материалы рассмотрены 

и поддержаны всеми комитетами. 

Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл 

предлагает принять постановление по данному вопросу. 

Ставится на голосование принятие постановления. 

Прошу голосовать. 
Кто за? 
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За – 40. 
Кто против? 
Против – нет. 
Кто воздержался? 
Воздержавшихся – нет. 
Постановление принято. Спасибо. 

Уважаемые депутаты! 

Повестка дня сорок первой сессии  рассмотрена. 

Слово для сообщения предоставляется руководителю секретариата 

сессии депутату Потехину Виталию Владимировичу. Пожалуйста, Виталий 

Владимирович. 

Потехин В.В. Уважаемые депутаты! 

Согласно статьям 44 и 45 Регламента Государственного Собрания 

Республики Марий Эл секретариат обеспечивал работу сорок первой сессии 

Государственного Собрания седьмого созыва. 

Уважаемые депутаты! 

Письменных обращений и заявлений от граждан в адрес сессии 

не поступило. 

Секретариат закончил свою работу. 

Спасибо. 

Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович. 

Будут ли вопросы к секретариату сессии? Какие будут вопросы 

и предложения по работе сессии? Нет вопросов. 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Государственное Собрание Республики Марий Эл в этом году 

по сложившейся традиции приняло активное участие в Спартакиаде среди 

органов государственной власти Республики Марий Эл и заняло 

в командном зачете первое место! 

(Аплодисменты.) 
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Выражаем особую благодарность всем участникам Спартакиады 

за активную жизненную позицию, и отдельно хочется отметить депутатов 

Государственного Собрания: Козлову Наталью Николаевну, Кириллова 

Евгения Павловича, Пономарева Андрея Сергеевича, Пушкину Наталью 

Васильевну, Пуртова Виталия Дмитриевича (Виталий Дмитриевич, 

не отвлекайся, тебя поздравляем), Шайдуллина Салиха Сагутдиновича, 

Швецова Михаила Николаевича и государственных гражданских служащих 

Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, организатора 

и, так сказать, "сердце" – Сергея Михайловича Смышляева. 

(Аплодисменты.) 

Спасибо всем, уважаемые депутаты! 

Я надеюсь, что следующий год будет также плодотворным. 

Успехов и побед в будущих соревнованиях! 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

Наверное, с Новым годом, как говорится, можно уже поздравлять, 

но еще вроде бы сегодня только 19-е число, но тем не менее от имени 

Государственного Собрания и от себя лично, дорогие депутаты, уважаемые 

приглашенные, поздравляю вас и всех жителей Республики Марий Эл с 

наступающим Новым 2024 годом! 

Год был сложный, напряженный, но я хочу выразить искреннюю 

признательность и уважение ко всем депутатам, которые проявили волю, 

которые проявили свою компетентность. И в итоге год мы завершаем 

с очень хорошим, позитивным результатом. 

Желаю всем счастья, добра, благополучия и крепкого здоровья вам 

и вашим родным и близким! 

С наступающим Новым годом! 

(Аплодисменты.) 

Уважаемые депутаты! 

Сорок первую сессию Государственного Собрания Республики 

Марий Эл седьмого созыва объявляю закрытой. 
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Спасибо всем! 

 

 

 

Председатель 

Государственного Собрания 

Республики Марий Эл 

седьмого созыва 

 

 

Смирнов А.В. 

 

Руководитель секретариата 

сорок первой сессии 

депутат Государственного Собрания 

Республики Марий Эл 

седьмого созыва 

 

Потехин В.В. 
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